

Doc. 300.1.2

Date: 24/10/2025

Απάντηση Ιδρύματος Ανώτερης Εκπαίδευσης

- **Ίδρυμα Ανώτερης Εκπαίδευσης:**
THE LIMASSOL COLLEGE – T.L.C.

- **Πόλη:** ΛΕΜΕΣΟΣ

- **Πρόγραμμα σπουδών**

Στα Ελληνικά:

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΚΑΙ ΚΟΣΜΗΤΟΛΟΓΙΑ, 4 ΕΤΗ ΠΤΥΧΙΟ, 240 ECTS

Στα Αγγλικά:

AESTHETICS AND COSMETOLOGY, 4 YEARS BSC, 240 ECTS

- **Γλώσσα(ες) διδασκαλίας:** ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΙ ΑΓΓΛΙΚΑ

- **Καθεστώς Προγράμματος:** Υφιστάμενο

- **Κατευθύνσεις (αν υπάρχουν):**

Στα Ελληνικά: Κατευθύνσεις

Στα Αγγλικά: Κατευθύνσεις



Το παρόν έντυπο έχει ετοιμαστεί στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Φορέα Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας της Ανώτερης Εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις πρόνοιες των “περί της Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας της Ανώτερης Εκπαίδευσης και της Ίδρυσης και Λειτουργίας Φορέα για Συναφή Θέματα Νόμων” του 2015 έως του 2021 [\[N.136\(I\)/2015 – N.132\(I\)/2021\]](#).

A. Οδηγίες για το περιεχόμενο και τη δομή της έκθεσης

- Το Ίδρυμα Ανώτερης Εκπαίδευσης βασισμένο στην Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης της Επιτροπής Εξωτερικής Αξιολόγησης (ΕΕΑ) (Έντυπο.300.1.1 ή 300.1.1/1 ή 300.1.1/2 ή 300.1.1/3 ή 300.1.1/4) πρέπει να τεκμηριώσει κατά πόσον έχουν γίνει οι δέουσες ενέργειες για τη βελτίωση της ποιότητας του υπό αξιολόγηση προγράμματος σπουδών σε κάθε τομέα αξιολόγησης. Οι απαντήσεις πρέπει να είναι σύντομες και τεκμηριωμένες και να γίνεται παραπομπή σε παραρτήματα, μόνο όταν είναι απαραίτητο.
- Συγκεκριμένα, κάτω από κάθε ενότητα αξιολόγησης, το Ίδρυμα Ανώτερης Εκπαίδευσης, πρέπει να απαντήσει, στη 2^η στήλη του κάθε πίνακα χωρίς να αλλάξει τη δομή της έκθεσης, στα εξής:
 - περιοχές που χρήζουν βελτιώσεις με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ
 - συμπεράσματα και καταληκτικά σχόλια της ΕΕΑ
- Η απάντηση του Ιδρύματος Ανώτερης Εκπαίδευσης στην καθορισμένη περιοχή δίπλα σε κάθε σχόλιο. Τονίζεται ότι τα σχόλια της ΕΕΑ θα πρέπει να αντιγράφονται πιστά από την Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης.
- Αν υπάρχουν παραρτήματα, αυτά θα πρέπει να επισυνάπτονται και να αποστέλλονται ως ξεχωριστά έγγραφα. Τα παραρτήματα θα πρέπει να έχουν το όνομα annex1, annex2, κ.ο.κ. και να είναι σε μορφή *.pdf (acrobat reader).

1. Σχεδιασμός και ανάπτυξη του προγράμματος σπουδών (ESG 1.1, 1.2, 1.8, 1.9)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
1. Σε ότι αφορά το σχεδιασμό και την ανάπτυξη του προγράμματος σπουδών, η επιτροπή διαπίστωσε ότι υπάρχει πλήρης ευθυγράμμιση με τους κανονισμούς που αφορούν τους υποτομείς: 1. Πολιτική διασφάλισης ποιότητας 2. Σχεδιασμός, έγκριση, συνεχής παρακολούθηση και αναθεώρηση 3. Δημόσια πληροφόρηση 4. Διαχείριση πληροφοριών Ως εκ τούτου δεν υπάρχουν συστάσεις παρά μόνο προτροπή να ενσωματωθεί στο στρατηγικό σχεδιασμό του κολλεγίου η διερεύνηση δυνατότητας λειτουργίας μεταπτυχιακού προγράμματος σπουδών συναφές με το υπό αξιολόγηση πρόγραμμα.	Ευχαριστούμε την Επιτροπή Αξιολόγησης για τα θετικά σχόλια. Μετά από προτροπή της Επιτροπής για ενσωμάτωση στον στρατηγικό σχεδιασμό της Σχολής η διερεύνηση δυνατότητας λειτουργίας μεταπτυχιακού προγράμματος σπουδών συναφές με το υπό αξιολόγηση πρόγραμμα, θέλουμε να αναφέρουμε ότι έχουμε ήδη ξεκινήσει τη δημιουργία Μεταπτυχιακού προγράμματος στον τομέα της Κοσμητολογίας.	Choose an item.

2. Διδασκαλία, μάθηση και αξιολόγηση φοιτητών (ESG 1.3)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Σε ότι αφορά την εισαγωγή, εξέλιξη, αναγνώριση και πιστοποίηση φοιτητών η επιτροπή διαπίστωσε ότι υπάρχει πλήρης ευθυγράμμιση με τους κανονισμούς που αφορούν τους υποτομείς: 1. Εισαγωγή φοιτητών, διαδικασίες και κριτήρια 2. Πρόοδος φοιτητών 3. Αναγνώριση φοιτητών 4. Πιστοποίηση φοιτητών Ως εκ τούτου η επιτροπή δεν έχει να κάνει συστάσεις. Προτρέπεται η μετεξέλιξη της υπάρχουσας στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ομάδας αποφοίτων (Alumni Association) με ενσωμάτωσή της στον ιστότοπο του κολλεγίου.	Ευχαριστούμε την Επιτροπή Αξιολόγησης για τα θετικά σχόλια. Όσον αφορά την προτροπή της Επιτροπής για μετεξέλιξη της υπάρχουσας στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ομάδας αποφοίτων (Alumni Association) με ενσωμάτωση της στον ιστότοπο της Σχολής, ήδη έχει δημιουργηθεί ειδικός χώρος στον ιστότοπο της Σχολής με τίτλο 'Απόφοιτοι' link: https://tlc.ac.cy/graduates/ για να υπάρχει συνεχής ενημέρωση για θέσεις εργασίας, συνέδρια εκθέσεις κτλ.	Choose an item.

3. Διδακτικό Προσωπικό (ESG 1.5)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Σε ότι αφορά το διδακτικό προσωπικό, η επιτροπή διαπίστωσε ότι υπάρχει πλήρης ευθυγράμμιση με τους κανονισμούς που αφορούν τους υποτομείς: 1. Πρόσληψη και ανάπτυξη διδακτικού προσωπικού 2. Αριθμός και καθεστώς διδακτικού προσωπικού 3. Συνέργειες διδασκαλίας και έρευνας Ως εκ τούτου η επιτροπή δεν έχει να κάνει συστάσεις.	Ευχαριστούμε την Επιτροπή Αξιολόγησης για τα θετικά σχόλια.	Choose an item.

4. Φοιτητές

(ESG 1.4, 1.6, 1.7)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Σε ότι αφορά την εισαγωγή, εξέλιξη, αναγνώριση και πιστοποίηση φοιτητών, η επιτροπή διαπίστωσε ότι υπάρχει πλήρης ευθυγράμμιση με τους κανονισμούς που αφορούν τους υποτομείς: 1. Εισαγωγή φοιτητών, διαδικασίες και κριτήρια 2. Πρόοδος φοιτητών 3. Αναγνώριση φοιτητών 4. Πιστοποίηση φοιτητών Ως εκ τούτου η επιτροπή δεν έχει να κάνει συστάσεις.	Ευχαριστούμε την Επιτροπή Αξιολόγησης για τα θετικά σχόλια.	Choose an item.

5. Πόροι (ESG 1.6)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Σε ότι αφορά τα μαθησιακά μέσα και υποστήριξη φοιτητών, η επιτροπή διαπίστωσε ότι υπάρχει πλήρης ευθυγράμμιση με τους κανονισμούς που αφορούν τους υποτομείς: 1. Διδακτικοί και Μαθησιακοί Πόροι 2. Φυσικοί Πόροι 3. Ανθρώπινοι Πόροι Υποστήριξης 4. Υποστήριξη Φοιτητών Ως εκ τούτου η επιτροπή δεν έχει να κάνει συστάσεις.	Ευχαριστούμε την Επιτροπή Αξιολόγησης για τα θετικά σχόλια.	Choose an item.

6. Επιπρόσθετα στοιχεία για τα εξ αποστάσεως προγράμματα (Όλα τα ESG)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.

7. Επιπρόσθετα στοιχεία για τα διδακτορικά προγράμματα (Όλα τα ESG)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.

8. Επιπρόσθετα στοιχεία για τα διαπανεπιστημιακά προγράμματα (Όλα τα ESG)

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.
Click or tap here to enter text.	Click or tap here to enter text.	Choose an item.

Β. Συμπεράσματα και καταληκτικά σχόλια

Περιοχές που χρήζουν βελτίωσης με βάση τις συστάσεις της ΕΕΑ	Ενέργειες από το Ίδρυμα	Για επίσημη χρήση ΜΟΝΟ
Σε ότι αφορά το σχεδιασμό και την ανάπτυξη του προγράμματος σπουδών, η επιτροπή διαπίστωσε ότι υπάρχει πλήρης ευθυγράμμιση με τους κανονισμούς που αφορούν τους υποτομείς: 1. Πολιτική διασφάλισης ποιότητας 2. Σχεδιασμός, έγκριση, συνεχής παρακολούθηση και αναθεώρηση 3. Δημόσια πληροφόρηση 4. Διαχείριση πληροφοριών Ως εκ τούτου δεν υπάρχουν συστάσεις παρά μόνο προτροπή να ενσωματωθεί στο στρατηγικό σχεδιασμό του κολλεγίου η διερεύνηση δυνατότητας λειτουργίας μεταπτυχιακού προγράμματος σπουδών συναφές με το υπό αξιολόγηση πρόγραμμα.	Ευχαριστούμε την Επιτροπή Αξιολόγησης για τα θετικά σχόλια. Μετά από προτροπή της Επιτροπής για ενσωμάτωση στον στρατηγικό σχεδιασμό της Σχολής η διερεύνηση δυνατότητας λειτουργίας μεταπτυχιακού προγράμματος σπουδών συναφές με το υπό αξιολόγηση πρόγραμμα, θέλουμε να αναφέρουμε ότι έχουμε ήδη ξεκινήσει τη δημιουργία Μεταπτυχιακού προγράμματος στον τομέα της Κοσμητολογίας.	Choose an item.
Σε ότι αφορά την εισαγωγή, εξέλιξη, αναγνώριση και πιστοποίηση φοιτητών η επιτροπή διαπίστωσε ότι υπάρχει πλήρης ευθυγράμμιση με τους κανονισμούς που αφορούν τους υποτομείς: 1. Εισαγωγή φοιτητών, διαδικασίες και κριτήρια 2. Πρόοδος φοιτητών 3. Αναγνώριση φοιτητών 4. Πιστοποίηση φοιτητών Ως εκ τούτου η επιτροπή δεν έχει να κάνει συστάσεις. Προτρέπεται η μετεξέλιξη της υπάρχουσας στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ομάδας αποφοίτων (Alumni Association) με ενσωμάτωσή της στον ιστότοπο του κολλεγίου.	Ευχαριστούμε την Επιτροπή Αξιολόγησης για τα θετικά σχόλια. Όσον αφορά την προτροπή της Επιτροπής για μετεξέλιξη της υπάρχουσας στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ομάδας αποφοίτων (Alumni Association) με ενσωμάτωση της στον ιστότοπο της Σχολής, ήδη έχει δημιουργηθεί ειδικός χώρος στον ιστότοπο της Σχολής με τίτλο 'Απόφοιτοι' link: https://tlc.ac.cy/graduates/ για να υπάρχει συνεχής ενημέρωση για θέσεις εργασίας, συνέδρια εκθέσεις κτλ.	Choose an item.

Σε ότι αφορά το διδακτικό προσωπικό, η επιτροπή διαπίστωσε ότι υπάρχει πλήρης ευθυγράμμιση με τους κανονισμούς που αφορούν τους υποτομείς: 1. Πρόσληψη και ανάπτυξη διδακτικού προσωπικού 2. Αριθμός και καθεστώς διδακτικού προσωπικού 3. Συνέργειες διδασκαλίας και έρευνας Ως εκ τούτου η επιτροπή δεν έχει να κάνει συστάσεις.	Ευχαριστούμε την Επιτροπή Αξιολόγησης για τα θετικά σχόλια.	Choose an item.
Σε ότι αφορά την εισαγωγή, εξέλιξη, αναγνώριση και πιστοποίηση φοιτητών, η επιτροπή διαπίστωσε ότι υπάρχει πλήρης ευθυγράμμιση με τους κανονισμούς που αφορούν τους υποτομείς: 1. Εισαγωγή φοιτητών, διαδικασίες και κριτήρια 2. Πρόοδος φοιτητών 3. Αναγνώριση φοιτητών 4. Πιστοποίηση φοιτητών Ως εκ τούτου η επιτροπή δεν έχει να κάνει συστάσεις.	Ευχαριστούμε την Επιτροπή Αξιολόγησης για τα θετικά σχόλια.	Choose an item.
Σε ότι αφορά τα μαθησιακά μέσα και υποστήριξη φοιτητών, η επιτροπή διαπίστωσε ότι υπάρχει πλήρης ευθυγράμμιση με τους κανονισμούς που αφορούν τους υποτομείς: 1. Διδακτικοί και Μαθησιακοί Πόροι 2. Φυσικοί Πόροι 3. Ανθρώπινοι Πόροι Υποστήριξης 4. Υποστήριξη Φοιτητών Ως εκ τούτου η επιτροπή δεν έχει να κάνει συστάσεις.	Ευχαριστούμε την Επιτροπή Αξιολόγησης για τα θετικά σχόλια.	Choose an item.



Γ. Ακαδημαϊκοί εκπρόσωποι Ιδρύματος Ανώτερης Εκπαίδευσης

Όνομα	Θέση	Υπογραφή
ΡΕΑ ΑΡΙΣΤΕΙΔΟΥ	ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ	
Ονοματεπώνυμο	Θέση	
Ονοματεπώνυμο	Θέση	
Ονοματεπώνυμο	Θέση	

Ημερομηνία: 27/10/2025

